
实训基地建设情况 

 

国际经济与贸易示范特色专业实训基地 

国际经济与贸易示范特色专业实训基地预算投入 2062万元（含自筹）

资金建成，主要由国际贸易技能仿真实训室、跨境电商综合实训室、进

出口通关业务仿真实训室等共 17个实训室构成，基地配置实训电脑、服

务器、实训电脑、专业实训教学实训软件、虚拟现实等设备，主要承担

国际经济与贸易、互联网金融、会计等专业的进出口通关、跨境电商实

务、企业资源管理、国际货运代理等课程实训任务。通过与国内外跨境

电商企业、自贸区、保税港区、开放开放试验区、东盟区域内高校开展

深度合作，围绕跨国跨境商品与服务贸易的业务流程，构建包括跨境电

商、跨境物流、跨境进出口通关、跨境金融服务、跨境会计服务等业务

环节的高度仿真环境的实训教学体系，年可满足 52.9万人次的实训教学

及实施 500人次的职业技能鉴定工作。 

 

 

 

 

 

 

 



国际经济与贸易示范特色专业实训基地实训室位置检索表 

序号 实训室名称 地址 

1 情景文化实训室 三教 A204 

2 情景交互语言实训室 三教 A401 

3 跨境电商综合实训室 三教 A402 

4 进出口通关业务仿真实训室（一） 三教 A403 

5 进出口通关业务仿真实训室（二） 三教 A404 

6 国际贸易技能仿真实训室 三教 A405 

7 国际货运仿真实训室 三教 A406 

8 国际金融仿真实训室 三教 A501 

9 证券仿真实训室 三教 A502 

10 企业模拟经营沙盘实训室 三教 A503 

11 会计技能综合实训室 三教 A504 

12 会计仿真综合实训室 三教 A505 

13 跨境电商产教融合实训区 18 栋公寓宿舍 1 楼北侧 

14 大学生银行产教融合基地 18 栋公寓宿舍 1 楼南侧 

15 进出境货物海关通关实训室 三教 B407 

16 会计学徒制工作室 三教 B006 

17 会计一体化教学中心 行政楼 310 

 

 

 

 

 

 

 

 



情景文化实训室功能简介 

建设情况：情景文化实训室位于第三教学楼 A 区 204，2018 年投

入使用，工位数为 60 个，共建企业为柬埔寨加华集团，设备值为 34.826

万，建筑面积为 200 平米。 

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运。 

实训课程：业务磋商与谈判、客户关系管理、天琴文化等。 

实训项目：商务谈判模拟、客服操作训练、传统文化交流实训等。 

主要功能：情景文化实训室承担《业务磋商与谈判》、《客户关

系管理》、《天琴文化》、《大学生职业生涯规划》、《就业指导》

等课程的情景案例教学和实训项目，实训室利用率为 101%，年可满足

76800人学时的实训教学。该实训室通过情景模拟、角色扮演、文化交

流等教学手段，让学生直观感受到国际商务谈判的环境氛围，学习并

应用各种谈判技巧；通过实训室氛围建设让学生了解不同国家的风俗

习惯，更好的进行国际互通和交流，进一步提升学生的专业认知度、

认可度，提升学生的实践能力、探知能力、创新创业精神。 

主要设备：无纸化升降机、大屏拼接系统、服务器等。 

 

 

 

 

 

 

 

 



情景文化实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 控制主机（服务器） 台 1 22000.00 22000 

2 无纸化升降器 台 11 6800.00 74800 

3 终端 台 11 6800 74800 

4 TH-8308 服务器 台 1 18000 18000 

5 电源时序器 台 1 760 760 

6 24 口全千兆以太网交换机 台 1 2500 2500 

7 大屏拼接系统 套 1 110000 110000 

8 椅子 1 把 11 350 3850 

9 空调 台 2 13000 26000 

10 椅子 2 张 50 250 12500 

11 功放 台 1 1300 1300 

12 音箱 对 1 600 600 

13 无线会议话筒 套 1 1150 1150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



情景交互语言实训室功能简介 

建设情况：情景交互语言实训室位于第三教学楼 A 区 401，2018

年投入使用，工位数为 40 个，设备值为 31.147 万，建筑面积为 200

平米。 

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运。 

实训课程：专业英语 1、专业英语 2、泰语 1、泰语 2、泰语 3、英

语四级考试辅导等。 

实训项目：大学英语视听说、商务英语视听说、实用泰语视听说

等。 

主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业语言类课

程的能力实训，实训室利用率为 102%，年可满足 51200 人学时的实训

教学。情景交互语言实训室以模拟仿真软件为主，学生可以利用模拟

仿真软件进行商务口语分组交流、演练，同时可以通过投影幕、大屏

展示系统从多个角度观看其他同学的实训过程，并且可以清晰的听到

模拟演练过程中的口语交流。在秉承“听、说、读、写、译”数字化

语言教学功能的基础上，有效融入情景式可视交互功能，给外语教学

带来全新的解决方案。系统依照高等教育外语教学改革的要求，以提

高学生掌握外语语言的“听说能力”和“交际能力”为目标，帮助活

动参与者以教师为主导、以学生为中心，进行分层次教学、个性化教

学、自主式学习和训练，高效地完成语言教学训练任务。 

主要设备：智能化云网络语言操作控制软件、可视化教师全数字

专用控制一体机云终端、学生全数字语言学习云终端机等。 
 

 

 

 

 



 

情景交互语言实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 电子白板 套 1 3800 3800 

2 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

3 智能化云网络语言操作控制软件 套 1 22000 22000 

4 
可视化教师全数字专用控制一体

机云终端 
台 1 13000 13000 

5 无线移动平板 台 1 4000 4000 

6 学生全数字语言学习云终端机 台 40 3000 120000 

7 显示器 台 40 1200 48000 

8 无线路由器 台 1 600 600 

9 耳机 副 41 120 4920 

10 语言实训室教室电脑 台 1 5600 5600 

11 情景交互语言实训室综合布线 项 1 67000 67000 

12 情景交互语言实训室氛围建设 项 1 10000 10000 

13 情景交互语言实训室空调 台 2 14000 28000 

14 学生桌子 工位 40 600 24000 

15 学生椅子 张 40 250 10000 

16 24口全千兆以太网交换机 台 2 2500 5000 

17 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

18 教室椅子 把 1 300 300 

19 中控设备 套 1 6500 6500 

20 功放 台 1 1200 1200 

21 音箱 对 1 600 600 

22 无线话筒 套 1 1150 1150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



跨境电商综合实训室功能简介 

建设情况：跨境电商综合实训室位于第三教学楼 A 区 402，2018

年投入使用，工位数为 48个，共建企业为深圳洋贸电子商务有限公司，

设备值为 55.218万，建筑面积为 200 平米。 

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运。 

实训课程：跨境电商实务、商品学、网络图形制作。 

实训项目：跨境电商平台运营、跨境电商客户服务、商品展示与

拍摄、网络营销、Photoshop 应用等。 

主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业职业岗位

能力的实训，实训室利用率为 105%，可满足 61440 人学时的实训教学。

跨境电商实训室以店铺运营、产品摄影和美工功能为核心，对相关功

能进行拓展，建设摄影区、摄影作品展示区、美工编辑区、作品展示

区、视觉效果实验区、耗材及设备存放区，形成以摄影美工为中心的

特色实训空间。可开展跨境电商摄影技术实训、视觉设计及美工编辑

实训、跨境电商视觉营销实训等实训项目。 

主要设备：单反相机、LED可调光摄影箱套装、拍摄台套装、流通

企业仿真实践系统等。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



跨境电商综合实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 电子白板 套 1 3800 3800 

2 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

3 单反相机 台 2 13500 27000 

4 背景幕 套 1 1200 1200 

5 无影墙 平方米 21 400 8400 

6 拍摄台套装 套 1 3000 3000 

7 单反防潮箱 个 1 450 450 

8 电动背景轴 套 1 1200 1200 

9 柔光灯 套 1 1800 1800 

10 LED 可调光摄影箱套装 套 1 4500 4500 

11 服装架 套 1 280 280 

12 样品柜 组 4 2400 9600 

13 三角架 个 1 1000 1000 

14 多功能一体机 台 1 6500 6500 

15 照片打印机 台 1 2000 2000 

16 玻璃推拉门 项 1 15000 15000 

17 学生桌子 工位 48 600 28800 

18 学生椅子 张 48 250 12000 

19 24口全千兆以太网交换机 台 3 2500 7500 

20 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

21 教室椅子 把 1 300 300 

22 中控设备 套 1 6500 6500 

23 功放 台 1 1200 1200 

24 音箱 对 1 600 600 

25 无线话筒 套 1 1150 1150 

26 学生电脑 台 48 5600 268800 

27 超薄笔记本 台 5 8300 41500 

28 固态硬盘 个 20 1500 30000 

29 流通企业仿真实践系统 套 1 25000 25000 

30 电商行业数据库 套 1 3000 3000 

32 作品展示软木墙 块 1 300 300 

33 跨境电商实训室空调 台 2 13500 27000 

 

 

 

 



进出口通关业务仿真实训室功能简介 

建设情况：进出口通关业务训室（一）（二）位于第三教学楼 A

区 403 和 404，2017 年投入使用，工位数为 54 个和 52 个，设备值为

92.42万，建筑面积为 600平米。 

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运 

实训课程：进出口业务实训、通关方案设计实训、进出口商品归

类等。 

实训项目：报关报检业务综合技能、通关方案设计、进出口商品

归类、进出口业务操作等。 

主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业职业岗位

能力的实训，实训室利用率为 103%，年可满足 135680 人学时的实训教

学。进出口通关业务仿真实训室采用岗位情景模拟的形式与普通教学

结合，使学生模拟进出口业务流程操作、进出口单证编制、报关口单

证编制、报关报检业务流程操作、进出口商品归类、通关方案设计等

相关业务。 

主要设备：服务器、学生电脑、通关多岗位实践平台软件、进出

口统计数据库、LED 显示屏、东洋单证实务软件等。 

 

 

 

 

 

 

 



进出口通关业务仿真实训室（一）设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 服务器 台 1 28000 28000 

2 24口全千兆以太网交换机 台 3 2500 7500 

3 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

4 教师椅子 张 1 300 300 

5 中控电脑 台 1 5600 5600 

6 中控设备 套 1 6500 6500 

7 电子白板 套 1 3800 3800 

8 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

9 功放 台 1 1200 1200 

10 音箱 对 1 600 600 

11 无线话筒 套 1 1150 1150 

12 学生电脑 台 54 5600 302400 

13 教室 2学生桌子 张 54 600 32400 

14 学生椅子 张 54 300 16200 

15 空调 台 2 14000 28000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



进出口通关业务仿真实训室（二）设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 服务器 台 1 28000 28000 

2 24口全千兆以太网交换机 台 3 2500 7500 

3 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

4 教师椅子 张 1 300 300 

5 中控电脑 台 1 5600 5600 

6 中控设备 套 1 6500 6500 

7 电子白板 套 1 3800 3800 

8 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

9 功放 台 1 1200 1200 

10 音箱 对 1 600 600 

11 无线话筒 套 1 1150 1150 

12 学生电脑 台 52 5600 291200 

13 服务区柜台 套 2 15000 30000 

14 服务区模拟实训桌子 套 12 600 7200 

15 服务区模拟实训椅子 台 12 300 3600 

16 LED显示屏 项 12 400 4800 

17 激光打印机 项 1 2800 2800 

18 通关多岗位实践平台软件 套 1 1000 1000 

19 进出口统计数据库 套 1 100 100 

20 彩色打印机 张 1 5600 5600 

21 空调 台 2 14000 28000 

22 学生桌子 工位 40 600 24000 

23 学生椅子 张 40 300 12000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



国际贸易技能仿真训练实训室 

建设情况：国际贸易技能仿真实训室位于第三教学楼A区405，2017

年投入使用，工位数为 52 个，设备值为 77.285 万，建筑面积为 200

平米。  

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运。 

实训课程：国际贸易实务、外贸跟单实务等。 

实训项目：外贸函电实训、外贸跟单实训、国际贸易单证综合实

训、跨境贸易多岗位实训、边境贸易综合实训、国际贸易单一窗口综

合实训、加工贸易业务实训等。 

主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业职业岗位

能力的实训，实训室利用率为 100%，年可满足 66560 人学时的实训教

学。国际贸易技能仿真训练实训室，根据国际贸易形势、政策复杂多

变的情况，紧紧贴近中国国际贸易的现状，把国际贸易业务运作、跨

境电商、国际贸易单一窗口紧密结合起来，依据国家的“互联网+”战

略，搭建“互联网+外贸”平台，融合行业的最新发展趋势，形成“模

拟+实战”的国际贸易实训实战系统。同时，运用国际贸易综合沙盘，

方便学生进行国贸综合业务了解，能更好的便于学生进行相关业务流

程软件的学习。 

主要设备：国贸综合沙盘、国际贸易数据库、贸易多岗位实践平

台软件、世格互联网+国际贸易技能综合实训平台等。 

 

 

 

 



国际贸易技能仿真实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 服务器 台 1 28000 28000 

2 24口全千兆以太网交换机 台 3 2500 7500 

3 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

4 教师椅子 张 1 300 300 

5 中控电脑 台 1 5600 5600 

6 中控设备 套 1 6500 6500 

7 电子白板 套 1 3800 3800 

8 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

9 功放 台 1 1200 1200 

10 音箱 对 1 600 600 

11 无线话筒 套 1 1150 1150 

12 学生电脑 台 52 5600 291200 

13 学生桌子 工位 52 600 31200 

14 学生椅子 张 52 300 15600 

15 国贸综合沙盘 平方 6 6000 36000 

16 国际贸易数据库 套 1 900 900 

17 贸易多岗位实践平台软件 套 1 26000 26000 

18 空调 台 2 14000 28000 

19 
世格互联网+国际贸易技能综

合实训平台 
套 1 208500 208500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



国际货运仿真实训室功能简介 

建设情况：国际货运仿真实训室位于第三教学楼 A 区 406，2017

年投入使用，工位数为 40 个，共建单位为广西报关协会，设备值为

48.655 万，建筑面积为 200平米。 

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运 

实训课程：国际货运代理实训、港口物流实训等。 

实训项目：国际物流与仓储、保税仓业务、自贸区业务、口岸物

流业务等。 

主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业职业岗位

能力的实训，实训室利用率为 113.5%，年可满足 51200 人学时的实训

教学。以国际货运的实际业务为背景，以进出口贸易、跨境贸易、边

境贸易、自贸区、保税区中的货运相关业务为主线，内容涵盖物流与

仓储、报关报检、通关一体化、单一窗口业务、保税仓业务、自贸区

业务、口岸物流业务等。为了凸显“教、学、做”的统一，国际物流

一体化实训室基于工作过程，以企业和岗位需求为导向，注重学生实

际操作能力的培养，以课程+软件的教学形式，集教学、实训于一体，

实现理实一体化教学。虚拟现实仿真注重国际贸易相关知识的虚拟仿

真实验教学资源体系化、层次化建设，完成了虚拟资源对国际物流、

国际货代、仓储不同层次的覆盖，可支撑国际贸易专业的实践教学。

为了能够辅助理论教学，直观生动的讲解抽象理论，采用 VR 现代化虚

拟技术，更强烈的沉浸体验，更真实的仿真实训。 

主要设备：VR仓储物流实训软件、VR国际物流实训软件、沉浸式

虚拟仿真平台、学生电脑、交通运输研究数据库等。 
 

 



国际货运仿真实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 VR仓储物流实训软件 套 1 22000 22000 

2 VR国际物流实训软件 套 1 20000 20000 

3 VR展台 套 4 1400 5600 

4 沉浸式虚拟仿真平台 套 4 20000 80000 

5 动态航线电子地图 套 1 14000 14000 

6 24口全千兆以太网交换机 台 2 2500 5000 

7 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

8 教师椅子 把 1 300 300 

9 中控电脑 台 1 5600 5600 

10 中控设备 套 1 6500 6500 

11 电子白板 套 1 3800 3800 

12 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

13 功放 台 1 1200 1200 

14 音箱 对 1 600 600 

15 无线话筒 套 1 1150 1150 

16 学生电脑 台 40 5600 224000 

17 学生桌子 工位 40 600 24000 

18 学生椅子 张 40 300 12000 

19 交通运输研究数据库 套 1 5000 5000 

20 空调 台 2 14000 28000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



国际金融仿真实训室功能简介 

建设情况：国际金融仿真实训室位于第三教学楼 A 区 501，2018

年投入使用，工位数为 48个，设备值为 98.15万，建筑面积为 200 平

米。 

适合专业：互联网金融、投资与理财。 

实训课程：投资分析实战、证券投资分析。 

实训项目：金融大数据在商业银行客户关系管理中具体应用、金

融大数据在股价预测中的具体运用、金融实务操作、互联网金融实际

投资决操作等。 

主要功能：承担互联网金融、投资与理财专业职业岗位能力的实

训，实训室利用率为 101%，年可满足 61440人学时的实训教学。 

国际金融仿真实训室是一个融证券、外汇、期货交易和银行综合

业务实训、创业管理模拟训练于一体的金融实训室，它能将多媒体教

学、模拟操作、仿真实训与实盘交易相结合，能够同时容纳 48余名学

生进行实训，涵盖证券、外汇、期货、银行等金融业务和模拟创业，

体现了实训室的多功能、综合性和现代化。实训室占地面积约 200 平

方米，拥有环形跑马灯、短焦投影仪、金融挂图等硬件设备，以及互

联网金融虚拟运营创新创业竞赛平台、金融数据库、金融行情分析系

统等教学软件。 

国际金融仿真实训室主要是通过构建仿真的环境，按实际金融行

业工作的操作规范和业务流程设置仿真的岗位，不仅可以进行教学内

容、手段、方法和教学结构的改革创新，提升教学的效率和效果，还

可以通过学生的角色扮演、协同工作以及角色轮换，让学生从大体上

把握当银行、证券、保险等金融企业的经营之道，并系统了解金融企



业相关岗位（特别是信贷岗、操盘岗、风险控制岗）所需的技能，使

学生在校期间养成按金融企业流程和规定实施内部控制、防范风险的

良好职业习惯。 

主要设备：互联网金融虚拟运营创新创业竞赛平台、金融数据库、

环形跑马灯、金融行情分析系统等。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



国际金融仿真实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 金融数据库 套 1 70000 70000 

2 金融行情分析系统 套 1 150 150 

3 多媒体讲台 套 1 2800 2800 

4 教师椅子 把 1 300 300 

5 弧形电脑桌 张 60 750 45000 

6 实训椅子 把 60 300 18000 

7 文件柜 套 4 1650 6600 

8 投影系统 台 2 11200 22400 

9 教师电脑 台 1 5600 5600 

10 学生电脑 台 60 5600 336000 

11 金融挂图 幅 4 800 3200 

12 激光打印机 台 1 2800 2800 

13 环形跑马灯 个 2 59300 118600 

14 24口全千兆以太网交换机 台 3 2500 7500 

15 中央控制系统 套 1 18200 18200 

16 空调 台 2 14000 28000 

17 服务器 台 1 28000 28000 

18 功放 套 1 2800 2800 

19 音箱 套 2 600 1200 

20 话筒 个 1 1350 1350 

21 触摸一体机 台 2 32500 65000 

24 互联网金融虚拟运营创新创

业竞赛平台 

套 1 198000 198000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



证券实训室功能简介 

建设情况：证券实训室位于第三教学楼 A 区 502，2018 年投入使

用，工位数为 48个，共建企业为广西汇鑫晟投资管理有限公司，设备

值为 49.435 万，建筑面积为 200平米。  

适合专业：互联网金融、投资与理财。 

实训课程：证券投资分析、外汇交易等。 

实训项目：外汇交易技术分析方法、证券投资分析综合实训、期

货价格分析等。 

主要功能：承担互联网金融、投资与理财专业职业岗位能力的实

训，实训室利用率为 101%，年可满足 61440人学时的实训教学。 

针对日息万变的证券市场，要求学生必须紧密跟踪和了解市场动

态、把握重要资讯，进而提高学生金融信息认知度和敏感度。因此，

证券实训室选用能够提供证券指数和金融商品实时行情资讯的软件系

统，有助于支持全面展示了解股票、债券、期货、外汇、金融衍生品

等上万种金融产品的行情资讯，并且构建金融研究数据库，通过实训

电脑、电子白板、短焦投影仪等设备，为财经学院打造极具仿真性、

特色化的证券实训室。同时，证券实训室能完全满足专业课程的实验、

实习及课程设计任务，学生可以在证券实训室可以快速高效地学习了

解证券企业工作技能，能激发和培养学生创新思维和较强的市场适应

能力，进一步拓展就业发展机会。 

主要设备：金融研究数据库、实训电脑、电子白板、短焦投影仪、

24 口全千兆以太网交换机等。 

 

 



证券仿真实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 文件柜 个 2 1650 3300 

2 多媒体讲台 个 1 2800 2800 

3 教师椅子 张 1 300 300 

4 电脑桌 张 48 600 28800 

5 实训椅子 张 48 100 4800 

6 电子白板 个 1 3800 3800 

7 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

8 教师电脑 台 1 5600 5600 

9 学生电脑 台 48 5600 268800 

10 金融挂图 张 6 800 4800 

11 24口全千兆以太网交换机 台 2 2500 5000 

12 空调 台 2 13000 26000 

13 功放 台 1 2800 2800 

14 音箱 台 2 600 1200 

15 话筒 个 1 1350 1350 

16 中控设备 台 1 6500 6500 

17 金融研究数据库 套 1 118500 118500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



企业模拟经营沙盘实训室功能简介 

建设情况：企业模拟经营沙盘实训室位于第三教学楼A区503，2018

年投入使用，工位数为 60 个，设备值为 36.2150 万，建筑面积为 200

平米。 

适合专业：会计。 

实训课程：企业沙盘演练等。 

实训项目：全面预算管理、成本费用控制、销售绩效分析、编制

采购计划等。 

主要功能：承担会计专业职业岗位能力的实训，实训室利用率为

100%，年可满足 76800 人学时的实训教学。企业模拟经营（沙盘）实

训室室是所有学生进行沙盘演练的场所，利用沙盘教具和软件将学生

置身于企业的虚拟环境之中，模拟企业的主要运作过程，让学生参与

到企业的经营中，制定各项经营决策，达到激发学生的学习兴趣，变

被动学习为主动学习、自助学习的目的，培养学生怎样将理论知识与

实际运作紧密联系的能力，培养学生竞争与合作的能力，以及发现问

题、分析问题、解决问题、进行科学决策的能力。 

主要设备：ERP 电子沙盘、电子白板、短焦投影仪、24 口全千兆

以太网交换机等。 

 

 

 

 

 

 



企业模拟经营沙盘实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 ERP电子沙盘 套 1 160000 160000 

2 多媒体讲台 个 1 2800 2800 

3 教师椅子 张 1 300 300 

4 文件柜 个 2 1650 3300 

5 电子白板 个 1 3800 3800 

6 短焦投影仪 台 1 10000 10000 

7 24口全千兆以太网交换机 台 2 2500 5000 

8 空调 台 2 14000 28000 

9 功放 台 1 2800 2800 

10 音箱 台 2 600 1200 

11 话筒 个 1 1350 1350 

12 服务器 台 1 28000 28000 

13 沙盘桌 张 10 2650 26500 

14 椅子 台 60 350 21000 

15 中控电脑 台 1 5600 5600 

16 中控设备 台 1 6500 6500 

17 学生电脑 张 10 5600 56000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



会计技能综合实训室功能简介 

建设情况：会计技能综合实训室位于第三教学楼 A 区 504，2018

年投入使用，工位数为 54 个，设备值为 56.5350 万，建筑面积为 200

平米。 

适合专业：会计。 

实训课程：会计信息化、出纳实务、小企业会计实务等。 

实训项目：财务会计单证、财务会计分项、出纳实务模拟实验、

审计模拟实验、电子报税模拟实验、税收实务模拟实验、企业仿真财

务等。 

主要功能：承担会计专业职业岗位能力的实训，实训室利用率为

109%，年可满足 69120 人学时的实训教学。该实训室主要提供会计、

审计、税务、税收、电子报税等方面的理论知识和业务技能。 

主要设备：会计高职竞赛平台、财经数据库、实训电脑、电子白

板、短焦投影仪等。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



会计技能综合实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 会计高职竞赛平台 套 1 100000 100000 

2 财经数据库 套 1 19800 19800 

3 多媒体讲台 张 1 2800 2800 

4 教师椅子 张 1 300 300 

5 电脑桌子 张 54 600 32400 

6 实训椅子 张 54 100 5400 

7 文件柜 个 2 1650 3300 

8 电子白板 张 1 3800 3800 

9 短焦投影仪 个 1 10000 10000 

10 教师电脑 台 1 5600 5600 

11 学生电脑 台 54 5600 302400 

12 会计挂图 张 6 800 4800 

13 24口全千兆以太网交换机 台 3 2500 7500 

14 功放 台 1 2800 2800 

15 音箱 台 1 600 600 

16 话筒 台 1 1350 1350 

17 空调 台 2 14000 28000 

18 中控设备 台 1 6500 6500 

19 服务器 台 1 28000 28000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



会计仿真综合实训室功能简介 

建设情况：会计仿真综合实训室位于第三教学楼 A 区 505，2018

年投入使用，工位数为 54个，共建企业为上海甄才企业管理咨询有限

公司，设备值为 40.2634 万，建筑面积为 200平米。 

适合专业：会计。 

实训课程：会计信息化、会计岗位实训等。 

实训项目：财务会计单证、财务会计分项、出纳实务模拟实验、

审计模拟实验、电子报税模拟实验、税收实务模拟实验、企业仿真财

务等。 

主要功能：承担会计专业职业岗位能力的实训，实训室利用率为

104%，年可满足 69120 人学时的实训教学。该实训室满足会计实务、

税收实务、会计综合模拟实训等专业核心课程提供实训场地，建成集

教学、实训、培训、技能考核、技能竞赛等多位一体的综合实训室。 

主要设备：学生电脑、会计专业教学资源库、短焦投影仪、电子

白板等。 

 

 

 

 

 

 

 

 



会计仿真综合实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 教师电脑 台 1 4870 4870 

2 学生电脑 台 50 4870 253240 

3 普通电脑 台 2 4500 9000 

4 电脑桌子 张 54 315 18954 

5 教师讲台 张 1 1000 1000 

6 实训椅子 张 54 155 8370 

7 文件柜 个 2 1650 3300 

8 电子白板 张 1 3800 3800 

9 短焦投影仪 个 1 10000 10000 

10 24口交换机 台 3 850 2550 

11 会计挂图 张 6 800 4800 

12 功放 台 1 2800 2800 

13 音箱 台 1 600 600 

14 话筒 台 1 1350 1350 

15 空调 台 2 14000 28000 

16 会计专业教学资源库 套 1 50000 50000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



跨境电商产教融合实训区功能简介 

建设情况：跨境电商产教融合实训区位于 18栋宿舍楼架空层北面，

2018年投入使用，工位数为 20个，共建企业为广州跨境通电子商务有

限公司，设备值为 25.404万，建筑面积为 300平米。  

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运。 

实训课程：跨境电商实务、国际营销与策划等。 

实训项目：跨境电商商品上架、跨境电商店铺开设及装修、跨境

电商店铺客服实训、售后客服管理与物流管理、国际货运与报关实训、

跨境电商顶岗实习等。 

    主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业职业岗位

能力的实训，实训室利用率为 100.3%，年可满足 25600 人学时的实训

教学。将教学与实践相结合，通过引进跨境电商企业进驻到学校建立

一个跨境电子商务线下体验店，把企业真实的工作环境与经营管理模

式引入学校。企业方融合学校的国贸及报关等专业的跨境电商实训、

报关通关实训等课程，将真实跨境电商业务植入到学校的实训中，是

学生在实际操作中学习相关知识。 

主要设备：服务器、单面靠墙背架、条码打印机、国民经济数据

库等。 

 

 

 

 

 



跨境电商产教融合实训区设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 电脑 台 1 5600 5600 

2 展台桌 套 1 11000 11000 

3 展示柜 套 1 15000 15000 

4 路由器 台 1 350 350 

5 单面靠墙背架 组 43 700 30100 

6 双面中岛货架（配层板用） 组 21 800 16800 

7 端头架 组 12 500 6000 

8 双面散装食品架 个 6 1750 10500 

8 单面散装食品架 个 2 1200 2400 

9 面包柜 个 2 1800 3600 

10 护肤品陈列架 组 1 1800 1800 

11 彩妆体验台 组 1 1800 1800 

12 护肤品促销架 个 6 750 4500 

13 彩妆体验椅 个 4 280 1120 

14 休闲吧高脚凳 把 6 280 1680 

15 休闲区 套 8 1200 9600 

16 三层流水台 个 20 350 7000 

17 单层流水台 套 1 8500 8500 

18 休闲吧台 套 1 1200 1200 

19 收银机 台 1 3800 3800 

20 收银称 台 1 4300 4300 

21 扫描平台 个 3 800 2400 

22 商业管理软件 点 4 1200 4800 

23 条码打印机 个 1 11150 1150 

24 台式电脑 台 1 5600 5600 

25 服务器 台 1 10000 10000 

26 冷冻柜 台 1 4500 4500 

27 冷藏柜 台 2 4500 9000 

28 收银台 套 1 6000 6000 

29 收银台背柜 套 1 2500 2500 

30 声磁防盗门（主） 个 2 1500 3000 

31 声磁防盗门（副） 个 6 1200 7200 

32 声磁防盗门主机（一拖二） 台 2 1200 2400 

33 配件 套 1 540 540 

34 监控系统 套 1 5000 5000 

35 播音 套 1 1800 1800 

36 空调 台 3 11000 33000 

37 水晶卷帘门 套 1 2500 2500 

38 流通企业仿真实践系统 套 1 1000 1000 

39 国民经济数据库 套 1 5000 5000 



大学生银行产教融合实训区简介 

建设情况：跨境电商产教融合实训区位于 18栋宿舍楼架空层南面，

2018年投入使用，工位数为 60个，共建企业为广西北部湾银行股份有

限公司高新支行，设备值为 70.7448 万，建筑面积为 300 平米。  

适合专业：互联网金融、投资与理财。 

实训课程：商业银行柜台业务、银行技能实训、个人理财规划等。  

实训项目：商业银行综合柜台业务操作、银行技能实训、银行产

品营销等。 

主要功能：承担互联网金融、投资与理财专业职业岗位能力的实

训，实训室利用率为 103%，年可满足 76800人学时的实训教学。 

财经学院与广西北部湾银行共建大学生银行产教融合实训区，进

行人才培养、课程开发、师资共建、科技协同创新，是一个银校产教

融合平台。实训区是让银行参与到金融专业群的人才培养，也让学生

和专业教师团队参与到北部湾银行南职院社区支行实际运营环节中。

实训区设有银行的 ATM 取款机、CRS 存取款机、智能柜台、自助发卡

机等，通过这些银行设备，主要训练学生熟练操作商业银行营业场所

各种设备、熟练运用商业银行业务外围设备，熟练运用柜面业务程序

和要求，提升处理银行柜面业务能力。大学生银行产教融合实训区为

金融类专业人才培养模式改革和教学模式创新提供重要支撑，实现财

金融类人才培养质量和专业办学能力的整体提升。 

主要设备：ATM取款机、CRS存取款机、智能柜台、自助发卡机等。 

 

 

 



大学生银行产教融合基地设备清单 

序号 采购设备名称 数量 单位 单价(元) 总价(元) 

1 监控设备 1 套 74967 74967 

2 广告招牌 1 套 102581 102581 

3 ATM取款机 2 台 100000 200000 

4 CRS存取款机 1 台 187000 187000 

5 智能柜台 1 台 36000 36000 

6 自助发卡机 1 台 25800 25800 

7 网银一体机 1 台 6500 6500 

8 移动 IP 1 台 8000 8000 

9 办公电脑 2 台 4000 8000 

10 复印机 1 台 5000 5000 

11 电视机 1 台 5000 5000 

12 空调 5P天顶机 1 台 11000 11000 

13 空调 3P天顶机 1 台 8000 8000 

14 空调 1.5P挂机 2 台 5800 11600 

15 UPS储电器 1 台 9000 9000 

16 路由器 1 台 6000 6000 

17 办公桌 2 张 1500 3000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

进出境货物海关通关实训室 

建设情况：进出境货物海关通关实训室位于三号教学楼 B407，2013

年投入使用，工位数为 60 个，设备值为 30.8895 万，建筑面积为 160

平米。  

适合专业：国际经济与贸易、报关与国际货运。 

实训课程：报关业务技能实训、外贸单证实训等。 

实训项目：模拟货代合同签订、货款支付与保险、运输单证制作、

提单填制等。 

主要功能：承担国际经济与贸易、报关与国际货运专业职业岗位

能力的实训，实训室利用率为 101%，年可满足 76800 人学时的实训教

学。进出口通关业务仿真实训室采用岗位情景模拟的形式与普通教学

结合，使学生模拟进出口业务流程操作、进出口单证编制、报关口单

证编制、报关报检业务流程操作；以及进出口商品归类、通关方案设

计等相关业务。 

主要设备：多媒体讲台、网络交换机、联想一体机、电脑桌等。 

 

 

 

 

 

 

 



进出境货物海关通关实训室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 多媒体讲台 张 1 2500 2500 

2 采访话筒 个 1 1700 1700 

3 功率放大器 台 1 1400 1400 

4 日立投影机 台 1 8700 8700 

5 网络交换机 台 3 1400 4200 

6 音箱 对 1 1300 1300 

7 联想启天 A7100一体机 台 61 4130 251930 

8 清新风 5P柜式格力空调 台 1 7490 7490 

9 清新风 3P柜式格力空调机 台 2 4000 8000 

10 电脑桌 张 11 1000 11000 

11 电脑椅 张 53 120 6360 

12 办公椅 张 1 115 115 

13 教师电脑 台 1 4200 4200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



会计学徒制工作室简介 

建设情况：会计学徒制工作室位于三号教学楼 B006，2018年投入

使用，工位数为 33 个，共建企业为南宁安驰财务管理有限公司，设备

值为 28.1085万，建筑面积为 300 平米。  

适合专业：会计。 

实训课程：企业真账演练。 

实训项目：收集整理单据、填写汇总凭证、登账结账、报税实训

等。 

主要功能：承担会计专业职业岗位能力的实训，实训室利用率为

100%，年可满足 42240 人学时的实训教学。会计学徒制是财经院校财

会专业的重要学科建设载体，工作室是以基于会计学徒工作过程的理

念为指导，根据企业会计准则，企业会计制度的规范和要求，将财务

会计要求掌握的 7 个基本会计岗位核算知识与技能分解成 7 个学习情

境，分别是存货核算岗位、往来核算岗位、固定资产核算岗位、职工

薪酬核算岗位、资金核算岗位、财务成果核算岗位、主管会计岗位，

通过财务会计的实战实训，使学生能牢固掌握财务会计的基本理论知

识和会计核算操作技能，从而成为具有扎实功底的高技能应用型人才。 

主要设备：金蝶 KIS 专业版软件、学生电脑、24 口交换机、投影

系统等。 

 

 

 

 

 



会计学徒制工作室设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 学生电脑 台 33 4800 158400 

2 教师电脑 台 5 3270 16350 

3 24口交换机 台 3 1500 4500 

4 文件柜 个 15 689 10335 

5 实木沙发 台 1 4500 4500 

6 格力空调 台 3 4000 12000 

7 金蝶 KIS 专业版 套 1 40000 40000 

8 实训桌子 张 51 300 15300 

9 实训椅子 张 49 100 4900 

10 投影系统 套 1 14800 14800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

会计一体化教学中心简介 

建设情况：会计一体化教学中心位于行政楼 310，2018 年投入使

用，工位数为 20个，设备值为 16.819万，建筑面积为 300 平米。  

适合专业：会计。 

实训课程：预算会计、会计文案写作。 

实训项目：收集整理单据、审核汇总凭证、出纳实训等。 

主要功能：承担会计专业职业岗位能力的实训，实训室利用率为

101%，年可满足 25600 人学时的实训教学。会计一体化教学中心让学

生身临其境的参与事业单位的会计工作流程，在未进入单位之前就对

其工作内容了如指掌并能有比较透彻的理解，真正实现“将事业单位

作业搬进课堂”。该实训室能实现：了解事业单位会计信息化的背景

及现状；掌握与会计有关的计算机网络与操作系统基础知识；能够进

行事业单位会计项目管理操作等功能。 

主要设备：台式计算机、打印机、触摸竖屏、高清 LED屏等。 

 

 

 

 

 

 

 

 



会计一体化教学中心设备清单 

序号 采购设备名称 单位 数量 单价 金额 

1 台式计算机 1 台 7 5260 36820 

2 台式计算机 2 台 2 4500 9000 

3 联想打印机 台 1 1490 1490 

4 小型交换机柜 个 1 780 780 

5 1.5P空调挂机 台 1 2860 2860 

6 3P空调挂机 台 2 5930 11860 

7 5P空调柜机 台 1 10760 10760 

8 无线路由器 台 1 1800 1800 

9 24口交换机 台 1 1500 1500 

10 无线话筒 个 1 1900 1900 

11 功放 台 1 3875 3875 

12 音箱 个 2 1350 2700 

13 触摸竖屏 台 2 6060 12120 

14 高清 LED 屏 台 1 70725 70725 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


